SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ESPERIDIÃO AMIN

Brasília:
Senado Federal – Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho –
Gabinete 2
70165-900 – Brasília – DF
Telefone: (61)3303-6446

 Florianópolis:
Rua Álvaro de Carvalho, 267 – 10º Andar Ed. Mapil – Centro
88010-040 – Florianópolis – SC
Telefone: (48)3222-4100

E-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2023

Altera a Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997
(Código de Trânsito Brasileiro), para prever que as
placas veiculares informem o município e o estado
no qual o veículo está registrado.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 115 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997,
passa a vigorar com a inclusão do seguinte § 11:

“Art. 115. ......................................................

.....................................................................

§ 11. As placas conterão a informação do município e estado
no qual o veículo está registrado.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor 365 dias após sua publicação
oficial, produzindo efeitos apenas para os emplacamentos ocorridos após
essa data.

JUSTIFICAÇÃO

As placas veiculares são elementos visuais que desempenham
papel essencial na identificação dos veículos e na promoção da segurança
viária. Ao longo dos anos, seu formato e conteúdo evoluíram, com alterações
que visavam principalmente a padronização e a ampliação do número de
combinações possíveis para atender à crescente frota de veículos. No
entanto, a retirada do nome do estado e da cidade das placas dificultou a

S
F

/
2

3
2

8
0

.
1

7
7

7
7

-
5

4

mailto:sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ESPERIDIÃO AMIN

Brasília:
Senado Federal – Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho –
Gabinete 2
70165-900 – Brasília – DF
Telefone: (61)3303-6446

 Florianópolis:
Rua Álvaro de Carvalho, 267 – 10º Andar Ed. Mapil – Centro
88010-040 – Florianópolis – SC
Telefone: (48)3222-4100

E-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

identificação geográfica dos veículos, o que traz consequências negativas
para a adequada fiscalização do trânsito.

A informação ostensiva do local de registro veicular é muito
importante para que as autoridades de trânsito e de segurança pública
consigam identificar com facilidade a origem de um veículo em situações
como infrações de trânsito, roubos, furtos e outros crimes relacionados ao
veículo. De fato, as polícias rodoviárias, agentes de tráfego e outros órgãos
de fiscalização dependem dessa informação para realizar seu trabalho de
forma eficiente e precisa. A identificação geográfica proporcionada pelas
placas facilita a identificação de veículos irregulares, como os que estão com
a documentação vencida, envolvidos em práticas de transporte ilegal de
passageiros ou cargas, ou que possuam pendências administrativas junto aos
órgãos de trânsito.

Além disso, há que se considerar que as placas com o nome do
estado e da cidade também têm um significado cultural e identitário
importante. A identificação geográfica nos veículos serviria para reforçar o
senso de pertencimento à região e o orgulho local, e, portanto, contribuiria
para fortalecer a identidade regional. Ademais, facilita a percepção pelos
locais de que o “visitante” passa por hesitações no tráfego em cidade que não
é a sua. Por último, tornaria mais fácil o trabalho de levantamento de
estatísticas de visitantes em cidades polo de turismo.

São esses os motivos que nos movem a apresentar esse PL,
quais sejam os de fortalecer a fiscalização de trânsito, promover o senso de
identidade regional, evitar acidentes decorrentes da não familiaridade com o
trânsito local e facilitar o levantamento de estatísticas turísticas. Esperamos
contar com o apoio dos nobres Pares para sua aprovação.

Sala das Sessões,

Senador ESPERIDIÃO AMIN

S
F

/
2

3
2

8
0

.
1

7
7

7
7

-
5

4

mailto:sen.esperidiaoamin@senado.leg.br